

Brottsförebyggande rådet

Bokslut 2019 för Brottsförebyggande rådet

Förslag till beslut

Brottsförebyggande rådet fastställer bokslutet för 2019, och skickar det för kännedom till kommunstyrelsen.

Sammanfattning

Bokslutet för brottsförebyggande rådet visar att kommunen upplevs som trygg och säker av medborgarna. Man känner sig något mindre trygg att vara ute på kvällarna och över att bli rånad, men mer trygg att inte få inbrott i bostaden. De pengar som avsattes i trygghetspaketet har använts i enlighet med kommunstyrelsens beslut. Av de avsatta 6 mkr har 4,5 mkr förbrukats. En tjänst som ungdomssamordnare tillsattes inte. Inga nya avtal kring trygghetsvårdar har upprättats, men dialog fortlöper med Nacka Forum, Wallenstam och Sickla köp kvarter.

Det lokala arbetet är en viktig del för det brottsförebyggande rådet. De fyra lokala grupperna har sammantaget träffats vid 24 tillfällen under 2019. På arbetsgruppernas möten har underliggande arbetsgrupper skapats som jobbar konkret med åtgärder på problem i området.

Uppdrag

Det brottsförebyggande rådet ska utveckla det brottsförebyggande arbetet och därmed bidra till minskad brottslighet och ökad trygghet i hela kommunen. Rådet ska initiera och stödja ett lokalt baserat arbete som utgår från de varierande problembilder som finns i respektive kommundel. Rådet ska samverka med fritidsgårdar, skolor, polis, näringsliv, bibliotek, föreningslivet och andra ideella krafter samt delta i de lokala arbetsgrupperna för att stärka och utveckla det förebyggande arbetet.

Verksamhetsberättelse

Brottsförebyggande rådet genomförde sitt uppdrag under 2019 enligt planerad årsklocka. Rådet hade under året 8 sammanträden och ett introduktionsseminarium för nya Brå ledamöter. På dessa sammanträden redovisades rapporter från de lokala arbetsgrupperna i de fyra kommundelarna i Nacka, aktuell information från polisen och från säkerhetsfunktionen. Andra aktuella frågor har också rapporterats om såsom arbetet i SSPF, det drog-förebyggande arbetet, kamerafrågor, Polarverksamheten, arbetet med kommunens Trygghetsvårdar, arbetet inom ramen för ”Samverkan på riktig” och omvärldsbevakning. Även akuta frågor och insatser har också tagits upp, exempelvis oroligheterna i Orminge.



Arbetsgrupperna har träffats 3 gånger per halvår och har under 2019 sammanlagt genomfört 24 möten. Brottsförebyggande rådet stödjer gruppernas arbete med en säkerhetssamordnare och en sekreterare som samordnar arbetet, tillför kunskap, tar hand om utskick och för minnesanteckningar. På arbetsgruppernas möten har underliggande arbetsgrupper skapats som jobbar konkret med åtgärder på problem i området. Dessa åtgärder redovisas kontinuerligt till det brottsförebyggande rådet.

Måluppfyllelse

Rådet har antagit fokusområden och indikatorer för åren 2018 och 2019. Jämfört med 2018 finns det för 2019 inte utfall kopplat till några av indikatorerna då exempelvis Stockholmsenkäten görs vartannat år. Fokusområden, indikatorer och utfall framgår av bilagan. Här kommenteras utfallen i korthet.

Trygghet

Någon trygghetsundersökning har inte genomförts under 2019. Under 2020 kommer en trygghetsundersökning genomföras av polisens regionkontor.

I SCB undersökning finns tre frågor kring trygghet: Resultaten visar på en något minskad trygghet att vistas utomhus (- 0,2 i index), något otryggare att råka ut för rån och misshandel (- 0,2 i index) och en ökad trygghet att råka ut för bostadsinbrott (+ 0,3 i index).

- Hur tryggt och säkert du kan vistas utomhus på kvällar och nätter? Betygsindex (skala 1–10) 6,5 år 2019, 6,7 år 2018.
- Hur trygg och säker du kan känna dig mot hot, rån och misshandel? Betygsindex (skala 1–10) 6,4 år 2019, 6,6 år 2018.
- Hur trygg och säker du kan känna dig mot inbrott
- i hemmet? Betygsindex (skala 1-10) 6,5 år 2019, 6,2 år 2018.

Arbetet med att få med brottsförebyggande perspektiv i bebyggelseplanering har utvecklats och nu finns det en rubrik i alla detaljplaner kring denna fråga. 250 tkr har också avsatts från Miljö- och stadsbyggnadsnämnden för att konkretisera arbetet inom detta område.

Ungdomar och narkotika

Stockholmsenkäten har inte genomförts under 2019, den genomförs vartannat år, därför finns inga uppföljande siffror därifrån. Polisen har infört ett nytt arbetssätt med fokus på ungdomar och narkotika, vilket syns tydligt i antal polisanmälda brott. 2018: anmäldes totalt 97 narkotikabrott med misstänkt under 18 år och under 2019, var motsvarande siffra 202 st. Polisen har tillsammans med kommunen genomfört Vår- och Höstglöd med syfte att tidigt upptäcka ungdomar i riskzon för droger med gott resultat. Under Höstglöd blev resultatet enligt följande tabell:

	Antal/dag	Antal/dag		Kommun	Kommun
Höstglöd	Torsdag	Fredag		Nacka	Annan
Man	10	4	Man	7	7
Kvinna	0	1	Kvinna	0	1

- Antal som togs för antingen innehav- eller försäljning av narkotika



Vad gäller ungdomar i riskzon så har man under 2019 utvecklat samarbetet inom ramen för SSPF, (Skola, Socialtjänst, Polis och Fritid). Samtliga högstadieskolor är närvarande, så även representanter från skolornas elevhälsoteam. Under 2019 har arbetet kring elever från skolår 5–6 påbörjats. Ungdomar i riskzon kan identifieras i nästan samtliga skolor. 20 ungdomar/familjer har lämnat samtycke där risk- och skyddsbedömningar samt åtgärdsplaner har upprättats. Skola och socialtjänst (bistånd eller service) har erbjudit parallella insatser i majoriteten av ärendena. Deltagande verksamheter är mycket positiva. Det har skapats en arena att diskutera och konkret arbeta med ungdomar som riskerar att hamna i brottslighet.

Ytterligare ett arbete gentemot ungdomar i riskzon har startat under 2019, Sociala insatsgrupper, (SIG). 5 ungdomar har varit föremål för sociala insatsgrupper varav 2 fortsatt pågår (nu 18+). Utfallet sett till återfall i brott har varierat kraftigt mellan deltagarna. En avslutas pga. flytt till annan kommun, en avslutas då behov ej längre finns (risken mycket lägre), en avslutas då behovet var större (nu SiS-placering). 1 ungdom, pågående, har inte misstänkts för brott under 8 månader (dessförinnan flertalet brottsmisstankar i månaden). De 2 pågående uppger att insatsgruppen är ett viktigt stöd. Den andra ungdomen har inte misstänkts för allvarlig brottslighet under året men återfallit i ringa brott (snatteri).

Arbetet med att nå ut till unga som drabbats av brott med stöd, skydd och hjälp har förbättrats under 2019. År 2018 tog 25% av de ungdomar som drabbats av brott emot stöd. År 2019 ökade den siffran till 34 %.

Inbrott i bostad

Inbrott i bostad är ett av de brott som medborgarna oroar sig mest för. Glädjande kan konstateras att antalet polisanmälda inbrott minskat jämfört med 2017 då vi hade en topp. Trendlinjen mellan 2015 – 2019 är dock tydligt nedåtgående. Antalet inbrott i bostad minskade med 18 % år 2019 jämfört med år 2018.

	år 2015	år 2016	år 2017	år 2018	år 2019
Antal fullbordade inbrott i Villa, radhus och lägenhet	224	210	266	194	171

Trafik

Inom detta område är fokus sänkt medelhastighet utanför skolor och på utvalda vägar. Utfallet för 2018 visar att medelhastigheten på Saltsjöbadsleden är oförändrad jämfört med mätningen 2016. På den sträcka där mätningen gjorts är den skyltade hastigheten 60 kn/h. Medelöverträdelsehastigheten var 70 km/h och 62 % av förarna överskred hastighetsbegränsningen. För 2019 ingen särskild mätning gjorts men den stationära kameraövervakningen har gjort att hastigheten hålls bättre.

Trygghetspaket

Uppföljningen av hur de beslutade medlen i trygghetspaketet använts visar att pengarna använts i linje med det som kommunstyrelsen beslutade. Av de avsatta 6 mkr har 4,5 mkr förbrukats. En tjänst som ungdomssamordnare tillsattes inte. Inga nya avtal kring trygghetsvärdar har upprättats. Trygghetsvärdar finns nu i både Fisksätra och Orminge. Dessa finansieras av fastighetsägare och kommunen. Diskussioner förs med både Nacka Forum, Sickla köp kvarter och Wallenstam i Älta kring möjligheten till ytterligare samarbete



kring trygghetsvårdar. Polarna har utökats med en person och en person har tillsatts för att bland annat samordna arbetet med SSPF. De lokala arbetsgrupperna får stöd i sitt arbete som tidigare har nämnts, och visst stöd har också gått till några nattvandrargrupper. Våktare eller ordningsvakter har satts in vid vissa tillfällen då det krävts med tanke på säkerhet och att förebygga brott. En central infrastruktur för kameraövervakning har skapats, vilket gör att kameror nu har satts upp på 6 platser i kommunen.

Ekonomiskt utfall

Brottsförebyggande rådet har ingen egen budget. Av de avsatta medlen i trygghetspaketet har 4,5 mkr av 6 mkr förbrukats (se bilaga 2).

Utmaningar för kommande år

Brottsförebyggande rådet kommer att fortsätta sitt arbete som har fokus på dialog med medborgare, stöd till brottsförebyggande arbete och uppföljning. Kontakten och dialog mellan medborgare och förtroendevalda kommer att öka genom att en eller flera politiker kommer att vara med på alla möten i de lokala arbetsgrupperna.

Ett utvecklingsområde är att i ökad utsträckning få med brottsförebyggande perspektiv i bebyggelseplaneringen. Rådet kommer att följa upp den frågan i ökad omfattning.

Det metodiska arbete som kommit igång inom ramen för SSPF är bra och förstärks under 2020. Det är viktigt att följa upp att antal ungdomar i riskzon minskar.

Rådet kommer att fortsätta att verka för och följa upp att de medel som avsätts i trygghetspaketet används på bästa sätt för att öka säkerheten och känslan av trygghet i kommun.

Bilagor

- Tabell med fokusområden, indikatorer och utfall
- Ekonomiskt utfall gällande trygghetspaketet

Mats Bohman
Trafik- och fastighetsdirektör

Bilaga 1. Tabell med fokusområden, indikationer och utfall.

Fokusområden 2018 - 2019

Fokusområde ungdomar och narkotika			
Inriktningsmål	Effektmål 2018, 2019	Följs upp med	Utfall
Genom förebyggande och ingripande insatser minskar missbruket av narkotika.	Missbruk av narkotika skall minska med 2 % per år	Stockholmsenkäten Antal polisanmälda brott	Andelen som testat narkotika i åk 2 ökar. (2018 års undersökning. Ny undersökning genomförs 2020) 2019: totalt 202 st narkotikabrott med misstänkt under 18 år. (2018: totalt 97 st)
Ett strukturerat arbete med stöd och uppföljning gör att inga ungdomar i riskzon radikaliseras eller hamnar i grov kriminalitet.	Årlig minskning av ungdomar i riskzon	Uppföljning genom SSPF	Under 2019 har 20 ungdomar/Familjer lämna samtycke för vidare insatser. Insatser för ungdomar i skolår 5-6 har också startat. 5 ungdomar har fått stödinsatser inom ramen för sociala insatsgrupper, SIG.
Stöd till unga brottsdrabbade skall öka.	Ökat antal ungdomar som drabbats av brott som får stöd, skydd och hjälp.	Statistik från Ungdomsverksamheten	Antal ungdomar som drabbats av brott och som tagit emot stöd. ökade från 25 % år 2018 till 34 % år 2019
Fokusområde inbrott i bostad			
Inriktningsmål	Effektmål 2018, 2019	Följs upp med	Utfall
Genom samverkan och andra förebyggande åtgärder minska inbrotten	Antalet inbrott i bostad minskar med 5 % / år	Uppföljning av antal polisanmälda inbrott i bostad.	Antal polisanmälda inbrott i bostad har minskat från 194 år 2018 till 171 år 2019 (Minskning med 18 %)
Fokusområde Trafik			
Inriktningsmål	Effektmål 2018, 2019	Följs upp med	Utfall
Information och hastighetskontroller bidrar till sänkt medelhastigheten på utvalda gator och vägar	Sänkt medelhastighet med 3 % på Saltsjöbadsleden och utanför utvalda skolor.	Hastighetskontroller – antal och utfall	Ingen särskild mätning annat än att de stationära kamerorna gjort att hastigheten sänkts.



Bilaga 2. Ekonomisk redovisning av Trygghetspaketet

Aktiviteter	Budget 2019	Utfall 2019
Kameraövervakning	0,3	0,10
Trygghetsvärdar	1,6	0,90
Väktare och ordningsvakter	0,5	0,10
Stöd till lokala arbetsgrupper	0,4	0,70
Stöd till nattvandargrupper	0,2	0,10
Polarverksamheten	2,0	1,40
SSPF - samordning	1,0	1,10
Annat		0,10
Summa Mkr	6,0	4,5